**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio tertia. Vtrum Deus præcipere quod fieri non vult.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

de qua vel circa quam sit voluntas diuina, quia sicut deus vult voluntate consequente salvare perseverantes in bono, si vult per iustitiam punire peccantes, & in peccato, perseverantes, sed peccantes, vel in peccato perseverantes faciunt contra voluntatem antecedentem: dum autem perniuntur, sit de eis voluntas consequens, ergo quod sit contra voluntatem antecedentem obsequitur voluntati consequenti, sicut materia de qua vel circa quam sit voluntas consequens.

5 Quantum ad secundum modum, quo scilicet aliquid dicitur obsequi alteri, ut agens secundarium principali, sic agens contra voluntatem antecedentem quoad genus operis, non potest obsequi voluntati consequenti. Cuius ratio est, quia nihil est contra voluntatem antecedentem quoad genus operis, nisi opus malum ex genere, sed tale non potest esse voluntum voluntate consequente, ergo agens contra voluntatem antecedentem quoad genus operis non obsequitur voluntati consequenti. Agenstamen contra voluntatem antecedentem non quoad genus operis, sed quoad aliquam circumstantiam operantis, bene obsequitur voluntati consequenti, potest enim Deus aliquid velle fieri bona voluntate, quod homo vult facere mala voluntate, quemadmodum Deus vult bona voluntate, ipse Iudicii captiuarentur, captiuentes ramen eos, hoc ferent mala voluntate, & in hoc obsequiuntur sunt diuina voluntati, quoad genus operis, facientes contra voluntatem antecedentem ratione male intentionis. & hoc habetur expresse Esaie. ro. vbi dicitur sic, Vt Assur virga furoris mei, & baculus ipsi est in manu eorum indignatio mea, &c. Postea sequitur, ipse autem non sic arbitrabitur, & cor eius non ita existimat, sed ad conterendum erit cor eius, &c. Veruntamen non propriè obsequitur aliquis voluntati alterius per modum agentis, nisi quando ex intentione facit aliquid quod credit voluntati alterius placere, & reuerat placere, & hoc facies non agit contra voluntatem antecedentem, nec præter eam, sed secundum eam: & hoc modo sit voluntas diuina a nobis, sed primo modo sit solum de nobis, ut Aug. dicit in Ench. & habetur in litera.

6 ARGUMENTVM in oppositum procedit de eo, qui ex intentione obsequitur voluntati diuina per modum agentis, talis enim non agit contra voluntatem diuinam, sed conformat se ei, sed alias duobus modis potest aliqui facere contra voluntatem antecedentem, & obsequi voluntati consequenti, per modum materie, vel agentis, ut declaratum est.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum Deus posset præcipere quod non vult?

Thom. nibil.

7 Tertio queritur, vtrum Deus posset præcipere quod non vult. Et videtur quod non, quia præceptum indicat voluntatem præcipientis, sed quicunque indicat se velle quod non vult, fictus est: quod non potest conuenire deo, ergo Deus nihil præcipit nisi quod vult.

8 IN CONTRARIUM est, quia præcipit Abrahæ quod immolarer filium, Gen. 22, sed noluit immolationem eius (ut patet ibidem) ergo &c.

9 R E S P O N S I O. Hic est duplex modus dicendi. Primus est, quod potest præcipere, & quandoque præcipit aliquid quod non vult, nec voluntate antecedente, nec voluntate consequente, sicut fuit de immolatione Iсаac: non enim fuit volita voluntate consequente, quia illa semper impletur, nec voluntate antecedente. Quod patet tripliciter. Primo quia cum voluntas antecedens & consequens non sunt oppositi, non possunt esse de oppositis, sed oppositum immolationis Iсаac fuit voluntum voluntate consequente, ergo immolatio que fuit præcepta, non fuit volita voluntate antecedente.

10 Secundo, quia voluntas antecedens respicit ordinem creature rationalis in finem: voluntas autem consequens respicit executionem ordinis, sed ordo & executio ordinis non possunt esse de oppositis, immo quod debeat ab ordine, debeat ab ordinis executione, et quod contrariatur executioni, contrariatur ordinis: ergo impossibile est quod oppositum illius, quod est volita voluntate consequente, sit voluntum voluntate antecedente, & sic idem quod prius.

Sancto Porciano

11 Tertio quia si voluntas consequens posset esse de opere eius quod est voluntum voluntate antecedente, cum Deus voluntate antecedente velit peccata non fieri, potest voluntate consequente velle ea fieri, quod est falsum, cum ergo voluntas consequens fuerit de non immolando Iсаac, voluntas antecedens non potuit esse de eius immolatione, quæ tamen fuit præcepta: & ita potest Deus præcipere, & iam præcepit illud quod non vult, nec voluntate antecedente, nec consequente.

12 E T respondent ad primum argumentum, dicentes quod non propriè hoc oportet ponere fictionem in Deo, quia sicut est in his quæ pertinent ad intellectus, sic in his que pertinent ad voluntatem, nunc est ita, quod ad hoc quod signa intellectus sint vera, non oportet quod sint vera, quantum ad illa que principaliter importatur per signa, sed sufficit quod sint vera, quatum ad illa propter quæ dicuntur, sicut est in omnibus sermonibus parabolicis, ut Iudic. 9, dicitur, quod iterum ligna ut vnguenti fibi regem, quod non fuit verum, quantum ad illud quod principaliter significabatur, sed solum quantum ad illud, pro quo figura ratione dicebatur (scilicet pro Abinezech & viris Sichene) & eodem modo est in parabolis euangelicis (ut cum dicuntur de decem virginibus & pluribus aliis) similiter in preceptis quæ sunt figura voluntatis, non oportet quod praecipiens velit illud quod præcipitur, sed sufficit quod velit ille Iudic pro quo præcipitur, & sic fuit in precepto de immolatione Iсаac, quia Deus noluit quod præcepit (scilicet immolationem Iсаac) sed volebat illud pro quo præcipiebatur scilicet quod obedientia Abraham manifestaretur.

13 A L I V S est modus totaliter contrarius, quantum ad tria quæ ponit prima opinio, ponit enim primo, quod Deus aliquid præcipit, quod nullo modo vult, nec voluntate antecedente, nec voluntate consequente. Secundo alsumit ad probandum principale propotius, quod Deus non potest velle voluntate consequente oppositus eius quod vult voluntate antecedente. Tertio dicit quod in sic præcipiendo non est fictio.

14 Sed contra hæc tria quæ ponit prima opinio, arguit isti de secundo modo. Contra primū quidem, quod est principale dupliciter. Primo sic Deus dicitur velle voluntate antecedente omne illud ad quod aliquid ordinat, sed quicunque præcipit aliquid alium, ipso facto ordinat illud cui præcipit, ad illud quod præcipitur, ergo ex ipso quod Deus aliquid præcipit, vult illius voluntate antecedente. Secundo hoc, constat quod Deus vult voluntate antecedente omnes homines salvos fieri, sed impossibile est aliquem salvum fieri, nisi vellet implere quod ei a deo præcipitur, ergo Deus vult voluntate antecedente, quod in aliquid præcipitur, vellet facere id quod ei præcipitur, sed quicquid Deus vult non velle aliquo modo vult, ergo deus vult aliquid modo quicquid præcipit.

15 Contra secundū vero sic, Deus vult voluntate antecedente omnes homines salvos fieri, ut dicitur. I. ad Tim. 2. Sed confitit quod voluntate consequente vult multos non salvos, sed potius damnatos, ergo Deus vult voluntate consequente oppositum eius quod vult voluntate antecedente, cuius contrarium primi dicunt.

16 Contra tertium autem, scilicet quod non sit fictio, quan- do aliquis præcipit quod non vult arguant sic, ex eadem maiori cum primæ opinioni affectibus. Sicut est in signis intellectus, sic est in præceptis respectu voluntatis, sed signa intellectus non sunt vera, nisi sic sit in re, sicut dicitur, quia ab eo quod res est vel non est, dicitur oratio vel rera vel falsa, ergo similiter præcepta sunt ficta, nisi praecipiens aliquo modo velit illud quod præcipitur. Quod autem inducitur de illa parabola libri Iudicium, & de consimilibus respondet, quod aliquid dupliciter significatur propriè & metaphorice: in parabola ergo illa de lignis & ramis verba accipiuntur, non pro eo quod significat propriè, sed pro eo quod significatur metaphorice, scilicet malos electores, & malum electum, & in hoc sermo verificatur, pro eo quod dicitur figuratu, non propriè, quia quod figuratu significatur, vel dicitur, non est solum id pro quo dicitur (ut alii accipiunt) sed est illud quod dicitur.

17 Ad primam rationem aliorum respondent isti, quod voluntates que sunt de oppositis non sunt oppositi, nisi sunt simili-

Lib. I. Distinctio XLVII.

simpliciter de illis; si autem vna ut de vno cōditionaliter, alia verò sit de opposito simpliciter, nō oportet p̄fint contraria: nunc est ita, p̄ voluntas antecedēt non est simplex voluntas, sed conditionata (utpote q̄ omnes saluentur) intelligentē est si agant ea quę congruente ordinī natūra in finē, voluntas autē consequens est voluntas simpliciter (sicut et p̄ saluentur ille qui hoc fecit, & damnetur ille qui nō fecit) quę bene stat cum prima, vt de se pater.

12 Ad secundum respondent, p̄ voluntas consequens non solum est de executione ordinis pertinēt ad voluntatem antecedēt, sed est de omni eo quod iustē euenit, & istud potest contrariar voluntati antecedēt, quia nō solum iustē euenit, quod boni saluentur (quod consonat voluntati antecedēt) sed etiam quod mali damnentur, quod non pertinet ad executionem ordinis spectantēs ad voluntatem antecedēt.

13 Ad tertium argumentū respondet, p̄ hoc solum probat, q̄ non est verum vniuersaliter, q̄ deus possit velle voluntate consequente omnē oppositum eius quod vult voluntate antecedēt, quia sic sequeret p̄ posset velle mala fieri, tamen non probat quin in aliquo casu possit velle voluntate consequēt, oppositum eius quod vult voluntate antecedēt, & si ex vno concludatur omne, est fallacia consequēt sequitur enim, istud non potest fieri, ergo non omne, sed non econseruo. Non enim sequitur, non omnē potest fieri, ergo non iustū.

14 Ita sunt opinōes, quarū secunda videtur magis accedere ad veritatem, licet in aliquo deficiat. Ad quod secundum, considerandum est q̄ distinctio voluntatis diuinæ per antecedēt & consequēt non est ex parte ipsius voluntatis, sed potius ex parte voluntatis. Dicitur enim aliquid voluntum voluntate consequēt quando est voluntū in se, ita quod super illud fertur voluntas diuina, sed dicitur voluntum voluntate antecedēt, quando non est voluntum in se, ita quod super ipsum fertur voluntas, sed super suum antecedēt, ad quod natūra est consequēt, licet non ex necessitate. Sicut quia Deus vult simpliciter hominē dare talem natūram (scilicet rationalem) ad quā sequuntur vel natae sunt consequēt tales operationes, per quas potest acquirere beatitudinem, ideo Deus volendo antecedēt simpliciter dicitur in ipso antecedēt velle catēra quae nata sunt consequēt ad illud antecedēt secundū convenientiam, licet non ex necessitate. Similiter cum deus p̄cipit aliquid vel omnibus generaliter, vel alii speci aliter, vult quidem ipsum p̄ceptum simpliciter & in se, & in ipso p̄cepto, quasi in quadam antecedēt, vult voluntate antecedēt quicquid natūra est convenienter se, qui ad p̄ceptum, licet nō semper & ex necessitate sequatur, quia ergo ad p̄ceptum Dei sequi debet obedientia hominis subditi in executione p̄cepti: ideo Deus p̄cipiendo quodcumq; & cuicunq; vult voluntate antecedēt obedientiam & executionē rei que p̄cipitur, nisi q̄ distinguendū est de p̄cepto, quia aut proponitur vt p̄ceptum, & sic verum est quod statim dictū est, aut propōnitur vt documentū solum, & hoc p̄cipitur ab eo cui sit p̄ceptū, & tum p̄cipienti non vult aliquo modo rem que p̄cipitur, nec in se, nec in suo antecedēt, quia nō proponitur vt p̄ceptum, antecedēt ad executionē, sed vt documentum ad aliorū instructionē, & tale fuit p̄ceptum Domini, Mar. 7, qui posīt sanauerat surdum & mutum, p̄cepit ne cui dicent, quanto autē magis eis p̄cipiebat, tanto magis predicabant, nec rāmen peccauerūt, vt transgressores p̄cepti, quia illud proponebatur magis vt documentum, q̄ vt p̄ceptum, vt patet ex glōsa Aug. per hoc enim intrinsecū benefaciētes vi nō querant gloriā mundi, & beneficiati vt nō sint ingrati, nec tam est in tali modo loquendi st̄cio, quia sic loquendo figurabat Christus in se, & in illis quibus loquebatur, membra ecclēsiae, in quibus debet esse fuga propriæ gloriæ, quantiā ad benefaciētes, & fuga ingratitudinis quantum ad beneficiatos, quia duo figurabantur in illo facto, vt dictū est, propter quod verus est sermo figuratiōis modi, puto etiam q̄ non esset falsitas, nec fictio in p̄ceptis diuinis per modum p̄cepti sumptis, dato q̄ Deus nullo modo vellet voluntate consequēt illud quod p̄cipitur, p̄ceptū enim nō est directē & semper signū, q̄ p̄cipiens velit rem p̄ceptā fieri, sed solum q̄ velit subditū

Quæstio IIII.

obligare ad faciendum illud quod p̄cipitur. Et hoc clārum est in p̄ceptis diuinis, per quę deus vult simpliciter nos obligare, sed non vult simpliciter rem p̄ceptā fieri, alioquin semper fieret.

15 Similiter in p̄ceptis humanis: P̄fatus enim religiosus, quandoq; p̄cipit subditū aliquid graue, volens eum per p̄ceptū ligare, & tamē nec vult, nec intendit, q̄ res quam p̄cipit, fiat. Vnde quando subditū parat se ad exequendum p̄ceptū, p̄fatus reuocat, ita q̄ p̄ceptū est directē signū voluntatis p̄cipientis, quod velit obligare subditū ad exequendum p̄ceptū, sed nō est directē signū, quod velit rem p̄ceptā impleri: talia enim p̄cepta sunt vel ad sumendum experimentum de obedientia subditū, vel ad ostendendum pluribus obdientiam vniū, quasi p̄ exemplo.

16 A dī primū argumentū patet solutio ex eo quod statim dictū est, q̄ p̄ceptum non semper indicat voluntatem p̄cipientis, quia p̄cipiens velit rem p̄ceptā fieri, sed illam qua p̄cipiens vult obligare illum cui p̄cipit ad faciēndū quod p̄cipitur, & hoc est semper. Vel dicendum ratione materiæ, q̄ Deus nihil p̄cipie quin velit illud fieri (sicut voluntate antecedēt.) Ad illud in oppositū per idem, quia immolatio Isac fuit voluntate antecedēt, non consequēt.

QVÆSTIO QVARTA.
Vtrum Deus possit p̄cipere malum fieri.
Thom. nihil.

Q Varto queritur vtrum Deus possit p̄cipere malum fieri. Et videtur q̄ sic, quia occisio innocentis est mala, similiter concubitus fornicarius, & spoliare alienum re sua, sed omnia hac inueniuntur p̄cepta à deo, primum Gen. 21, de occisione Isac. Secundū Osee. 13, accipe mulierē fornicariam, &c. Tertiū Exo. 11, ergo deus potest p̄cipere mala fieri.

CONTRĀ. nullus obediens diuinis p̄ceptis malē facit, si ergo deus posset p̄cipere mala fieri, tūc male faciens obediens diuinis p̄ceptis, & ita nō male faciet, quod implicat contradictionē, scilicet q̄ male faciens non male faciat, quare &c.

R E S P O N S I O. Quæstio ista nō intelligitur de malo pœna, constat enim quod illud cadit sub p̄cepto diuino & humano, vt illud Exo. 22, maleficos non patet, vult viderē humano, vt illud secundum leges ciuilis in multis casib; intelligitur ergo de malo culpe, & de hoc dicendum p̄ aut queritur de malo culpe coniunctim (hoc est, remanente sub conditione mali) aut diuiniſm. Si coniunctim dicendū quod nō, quia sic est in naturalibus, sic suo modo est in moralibus, sed in naturalibus, sic est q̄ bonitas & perfectiō rei naturalis consistit, & conferatur in sequendo motū sibi inditū à natura superiori (vt patet in moribus grauiorū & leuiorū, & aliarum rerum naturaliū) ergo similiter est in moralibus, q̄ bonitas moralis nostræ voluntatis consistit in sequendo motū sibi inditū à superiori voluntate diuina: hic autem motus est secundum p̄ceptum naturale nobis diuinitus inditum, vel aliud superadditum, ergo voluntas nostræ sequens vel faciens secundum p̄ceptum diuinum nō mala facit, non p̄cepit ergo nec p̄cipere potest Deus mala fieri coniunctim, accipiendo scilicet quod remaneant sub conditione mali.

4 Si verò intelligatur diuiniſm an Deus possit p̄cipere aliquid non q̄ sit malū fieri dum p̄cipitur, sed quod est malum fieri, nisi à Deo p̄cipetur, sic quæstio ista est eadem cum illa qua queritur, Vtrum Deus possit dispensare in p̄ceptis Decalogi, quia cū dispensatio faciat de illicito licitū, & quae sunt contra p̄cepta sunt illicita & mala, si Deus potest dispensare in p̄ceptis, tūc Deus potest facere de malis & illicitis bona & licita, & tunc potest ea p̄cipere, & si Deus posset p̄cipere mala fieri: non quę tunc essent mala, sed quae essent mala exclusa dispensatione diuina, alias non posset p̄cipere mala fieri.

5 Circa quæstionem ergo istam tria videbuntur. Primum est quid sit dispensatio. Secundū erit quae p̄cepta

Q fine

*Tb. I. 2. q.
110. ar. 8.*